

Cena egzemplarza zł 5  
 z wyłączeniem podatku

Prenumerata poczt. zł 120  
 przez roznosiciela zł 130

# ILUSTROWANY

# KURIER POLSKI

Rok VI (1950)

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42  
 Sekretariat Redakcji (tel. 19-07) przyjmuje codziennie  
 od godz. 10-12 (z wyjątkiem niedziel i świąt).

Poniedziałek, 23 października

Konto PKO nr VI-135. PKO IKP nr VI-110  
 Konto operacyjne nr 110-1574 w Narodowym Banku  
 Polskim Oddz. Bydgoszcz, Generalissimoa Stalina 8

Nr 292 (1786)

## Wizyta Mołotowa u prez. Gottwalda

PRAGA (PAP) W dniu 21 bm. zastępca przewodn. Rady Ministrów ZSRR W. M. Mołotow złożył wizytę prez. Czechosłowacji — Klementowi Gottwaldowi.

## Wielki sukces pożyczki pokoju na Węgrzech

BUDAPEST (PAP) Jak donosi prasa węgierska subskrypcja pożyczki pokoju przyniosła według ostatecznych danych — 1.61.560.700 forintów, tj. o 300.000.000 więcej od sumy zaplanowanej.

## Niemcy wysłają 75 delegatów na II Światowy Kongres Obrońców Pokoju

BERLIN (PAP). Sekretarz gen. Niemieckiego Kom. Bojowników o Pokój — Heinz Willmann, w wywiadzie udzielonym przedstawicielowi „Neues Deutschland” zakomunikował, że na II Światowy Kongres Obrońców Pokoju Niemcy posłają 75 delegatów, w tej liczbie 25 z NRD oraz 50 z Niemiec zachodnich.

Z NRD wyjadą m. in.: pisarze Anna Seghers, Johannes Becher, Arnold Zweig i Ludwig Renn, przew. Niemieckiej Akademii Nauk prof. Stroux, rektor Uniwersytetu im. Marcina Lutera w Halle prof. Winter, rektor Uniwersytetu im. Humboldta w Berlinie prof. Walter Friedrich, przew. Zjednoczenia Wolnych Niemieckich Zw. Zaw. Herbert Warnke, oraz przew. Centr. Zarz. Demokratycznego Zw. Kobiet — Elli Schmidt.

## Walki na Celebes

HAGA (PAP). Korespondenci dzienników holenderskich donoszą z Dżakarty, że na wyspie Celebes toczą się walki między wojskami rządowymi a oddziałami partyzanckimi. W ciągu ostatnich dni wojska rządowe zajęły kilka miejscowości w południowej części Celebesu.

## List otwarty uczonych i pisarzy katolickich w Polsce do intelektualistów i działaczy katolickich we Francji

WARSZAWA (PAP) UCZENI I PISARZE KATOLICY W POLSCE WYSTOSOWALI NASTĘPUJĄCY LIST OTWARTY DO INTELIGENTÓW I DZIAŁACZY KATOLICKICH WE FRANCJI:

## W VI rocznicę wyzwolenia Belgradu

WARSZAWA (PAP) Staraniem anty-falshowskich Jugosłowiańskich emigrantów politycznych, przebywających w Polsce odbył się 20 bm. w Warszawie, w siedzibie Kom. Słowiańskiego, uroczysty wieczór poświęcony VI rocznicy wyzwolenia Belgradu przez bohaterką Armii Radzieckiej.

## Poprawa stanu zdrowia Thoreza

GENEWA (PAP). Jak donoszą z Paryża, dziennik „Humanite” ogłosił komunikat o stanie zdrowia Mauricea Thoreza. Komunikat stwierdza, że stan zdrowia Thoreza poprawia się w dalszym ciągu.

Dziennik donosi, że Thorez otrzymuje liczne depesze i listy z życzeniami jak najszybszego wyzdrowienia.

Wywiad z min. Stefanem Matuszewskim

## ANI JEDNEGO ANALFABETY nie będzie w Polsce w ramach Planu 6-letniego

WARSZAWA (PAP) W ZWIĄZKU Z ROZPOCZYNAJĄCYM SIĘ 22 BM. „TYGODNIEM WALKI Z ANALFABETYZMEM”, PEŁNOMOCNIK RZĄDU DO WALKI Z ANALFABETYZMEM MIN. ST. MATUSZEWSKI UDZIELIŁ PRZEDSTAWICIELOWI PAP WYPOWIEDZI NA TEMAT ZADAŃ „TYGODNIA”.

„Mamy za sobą dwie wielkie kampanie walki z analfabetyzmem — mówił min. Matuszewski — kampanię jesienno-zimową 1949-50 i wiosenno-letnią 1950 r. Obec-

nie, trzecia z kolei będzie decydującym krokiem na drodze likwidacji analfabetyzmu w naszym kraju. Zadaniem jej jest zorganizować 35.000 kursów i zespołów początkowego nauczania dla ponad pół miliona osób. Poza tym będzie się uczyło indywidualnie 20.000 analfabetów. Kardynalnym warunkiem wykonania tego trudnego zadania jest wielokrotne zwiększenie wydatków i umacnienie udziału społeczeństwa w tej pracy. To właśnie jest głównym celem „tygodnia”.

W „tygodniu” podsumowane zostaną nasze dotychczasowe osiągnięcia, a jednocześnie wskażemy całemu społeczeństwu jak wiele, mimo osiągniętych już poważnych wyników, jest jeszcze do wykonania aby hasło: „Ani jednego analfabety w Polsce” zostało całkowicie zrealizowane.

Walka z analfabetyzmem łączy się nierozdzielnie z walką o pokój, z walką o realizację Planu 6-letniego i o budowę podstaw socjalizmu w naszym kraju. To też na zebraniach komisji społecznej do walki z analfabetyzmem przy Radach Narodowych, na specjalnych zebraniach u-

## Na Podhalu rozpoczął się skup owiec



Na Podhalu rozpoczął się coroczny skup owiec przez Centralę Obrótu Zwierząt Hodowlanych. Okazy owiec i trykory Centrala przekaże PGR-om, celem podniesienia gatunku naszych owiec. Podczas skupu główną uwagę zwraca się na budowę, welnę i zdrowotność zwierząt. W Poroninie znajduje się jeden z punktów skupu Centrali Obrótu Zwierząt Hodowlanych. Na zdjęciu — punkt skupu. (Foto — Film Polski)

c. d. str. 2

## Plan wykonany na 72 dni przed terminem

WARSZAWA (PAP) Pierwszym w kraju przedsiębiorstwem robót inżynierskich, które wykonało już roczny plan produkcji, jest Państw. Przedsiębiorstwo Wydzielone Beton-Stal Oddział V.

W dniu 20 bm. przedstawiciele Oddziału V Beton-Stal złożyli na ręce naczelnej dyrekcji przedsiębiorstwa uroczysty meldunek o wykonaniu na 72 dni przed terminem rocznego planu produkcji.

## Na froncie w Korei zaciekle walki w rejonie Phenianu

MOSKWA (PAP). Agencja TASS ogłasza nast. komunikat dowództwa naczelnego koreańskiej armii ludowej:

Na wszystkich frontach oddziały armii ludowej prowadzą zaciekle walki obronne przeciwko nacierającym wojskom amerykańskim i południowo-koreańskim.

W rejonie Phenianu nieprzyjaciel wprowadził do walki dodatkowe siły i przy poparciu lotnictwa i oddziałów pancernych podejmując zaciekle próby przełamania linii obronnych oddziałów armii ludowej. Oddziały armii ludowej prowadzą ciężkie walki obronne, utrzymując swe pozycje i zadając wojskom amerykańskim wielkie straty

## Konferencja ministrów spraw zagr. 8 państw w Pradze

PRAGA (PAP) Z inicjatywy rządu ZSRR rozpoczęła się w Pradze 20 bm. konferencja ministrów spraw zagr. Związku Radzieckiego, Albanii, Bułgarii, Czechosłowacji, Polski, Rumunii, Węgier i Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

W konferencji biorą udział: zast. przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR M. Mołotow, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Albanii w Moskwie W. Natanalli, min. spraw zagr. Bułgarii dr M. Nelczew, wicepremier Czechosłowacji Z. Fierlinger, min. spraw zagr. Polski Z. Modzelewski, min. spraw zagr. Rumunii A. Pauker, min. spraw zagr. Węgier D. Kallal i min. spraw zagr. NRD G. Dertinger.

Konferencja będzie omawiała zagadnienia, powstałe w związku z postanowieniami nowojorskiej konferencji trzech państw: Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii i Francji z dnia 19 września dotyczącymi remilitaryzacji Zach. Niemiec.

Konferencję otworzył wicepremier Czechosłowacji Z. Fierlinger.

PRAGA (PAP) Dnia 21 bm. w godzinach rannych odbyło się w gmachu MSZ Republiki Czechosłowackiej w Pradze drugie posiedzenie konferencji ministrów spraw zagr. Posiedzeniu przewodniczył prezydent Albanii — W. Natanalli. Omawiano sprawę remilitaryzacji Niemiec zach.

## Rząd USA wyraża żal z powodu naruszenia granicy ZSRR przez samoloty amerykańskie

NOWY JORK (PAP). Delegacja Stanów Zjednoczonych w ONZ przekazała prasie w celu opublikowania list przedstawiciela USA Austina do sekretarza gen. ONZ.

List ten przyznaje, że samoloty amerykańskie ostrzelały lotnisko radzieckie w pobliżu Suchoj Rieczki. List ten stwierdza, że ostrzelenie w dniu 8 października 1950 r. lotniska koło Suchoj Rieczki przez dwa samoloty amerykańskie o napędzie odrzutowym było wynikiem błędny po-

pełnionego przez nawigatorów i złego obliczenia. Dowódca jednostki lotniczej, do którego należały samoloty został usunięty ze stanowiska a przeciwko dwóm lotnikom, którzy dokonali ostrzelań rozpoczęto postępowanie dyscyplinarne.

Rząd Stanów Zjednoczonych — stwierdza list — pragnie publicznie wyrazić swój żal z powodu faktu, że amerykańskie siły zbrojne okazały się zamieszane w to naruszenie granicy radzieckiej.

## Henryk Trzebiński

Kier. Wydz. Kult.-Ośw. WK SD w Bydgoszczy

## Wszyscy na front walki z analfabetyzmem

Istnienie analfabetyzmu było potrzebne rządowi reakcyjnemu, rządowi obszar niczo-kapitalistycznym Polski przedwarszawskiej.

Im większa była ciemnota mas pracujących, tym mniejsze było uświadomienie polityczne tych mas, tym mniejsze było zrozumienie istoty i sensu walki klasowej o wyzwolenie świata pracy spod ucisku i wyzysku kapitalizmu, a tym większe i trwalsze były możliwości wyzyskiwania mas pracujących przez zorganizowany kapitał tak rodzimy jak i międzynarodowy.

Dlatego też zagadnienie walki z analfabetyzmem w Polsce Ludowej to nie tylko zagadnienie nauczania czytania i pisania przeszło milionowej rzeszy analfabetów, to nie tylko zagadnienie zlikwidowania smutnej spuścizny obszar niczo-kapitalistycznych rządów Polski przedwarszawskiej, to przede wszystkim zagadnienie polityczne, zagadnienie wychowania nowego człowieka socjalistycznego, człowieka uzbrojonego w podstawy naukowego światopoglądu.

„Zlikwidować analfabetyzm znaczy nie tylko nauczyć czytać i pisać, lecz również nauczyć rozumieć... uczynić człowieka świadomym politycznie” (Ka linin — Problemy Socjalistycznej Kultury).

Polska Ludowa jest Polską robotniczą, chłopią i inteligentną pracującą. Oni rządzą krajem. Oni są jego gospodarzami.

Poprzez Rady Narodowe, instytucje i organizacje polityczne, społeczne i kulturalne, poprzez przedsiębiorstwa i zakłady przemysłowe biorą oni istotny i decydujący udział w rządzeniu krajem.

A wachlarz tych zagadnień jest bardzo rozległy. Budowa podstaw socjalizmu, realizacja 6-letniego planu przebudowy i rozbudowy kraju, przebudowa struktury gospodarczej wsi, stworzenie dobrobytu i sprawiedliwości społecznej, walka o pokój, upowszechnienie oświaty i kultury wymagają pełnej mobilizacji wszystkich sił ludzkich i twórczych sił narodu.

Ustawa o organach jednolitej władzy państwowej dała im potężny instrument do rządzenia krajem. Im robotnik i chłop będzie świadomiej i bardziej świadomym politycznie, tym instrument ten będzie skuteczniejszy w ich rękach.

Żeby rządzić krajem nie wystarczy umieć czytać i pisać. Trzeba pojąć istotę i znaczenie ustroju socjalistycznego, trzeba przyswoić sobie walkę klas, trzeba zrozumieć doniosłość już dokonanych i dokonujących się rewolucyjnych reform i przeobrażeń społeczno-politycznych, gospodarczych i kulturalnych, zbroić się w odpowiedni oręż do walki klasowej i umieć nim operować.

Analfabetyzm jest przeszkodą i zaporą na drodze do wykonywania tych zadań. Trzeba zlikwidować analfabetyzm.

Zlikwidowanie analfabetyzmu literowego to znaczy nauczanie czytania i pisanie, otwory szeroka drogę do zlikwidowania analfabetyzmu politycznego. Pozwoli wychować nowego człowieka, człowieka socjalistycznego, świadomego celów i zadań socjalistycznej rzeczywistości polskiej. Likwidacja analfabetyzmu — to wzmocnienie obozu budującego dobrobyt, postęp i pokój.

Wyzwolenie z ciemnoty miliona obywateli — to zaporą dla sił reakcji, chaosu, klerykalizmu, — to wyrzucenie nowych, niepożytych sił i zdrowych ambicji człowieka do walki o nowy sprawiedliwy ustrój społeczny.

Z analfabetami nie można budować socjalizmu. I dlatego zagadnienie walki z analfabetyzmem ma najbardziej podstawowe i zasadnicze znaczenie polityczne.

Czy tylko polityczne? A gospodarcze, społeczne, kulturalne!

Wszak w parze z uświadomieniem politycznym pójdzie zrozumienie istot-

c. d. str. 2



Na widowni politycznej

Korea - Vietnam: jeden front

Gen. Graves Erskine jeden z kierowników amerykańskiej misji wojskowej w Indochinach, przybył tam po pamiętnym oświadczeniu Trumana...

CO NA TO GEN. ERSKINE

Upłynęły zaledwie trzy miesiące od tego oświadczenia. Vietnamska armia wyzwoleńcza przeszła do ofensywy i posuwa się od zwycięstwa do zwycięstwa...

KOSZTY „BRUDNEJ WOJNY”

Rząd francuski prowadzi bez powodzenia „brudną wojnę” w Vietnamie od 5 lat. Bilans tej wojny zamyka się obecnie stratą około 150 tys. ludzi...

KONTROLA ALE TYLKO W NOCY

Sytuacja wojskowa w Vietnamie już przed obecną ofensywą wyglądała niepokojąco dla wojsk okupacyjnych. Francuzi kontrolowali zaledwie 10 proc. terytorium kraju...

MARIONETKA BAO-DAI

Próby ujarznienia narodu Vietnamu przez rząd Bao - Dai skończyły się niepowodzeniem. Znany angielski dziennikarz Werth pisze o sytuacji Bao Dai'a: „Wszyscy wiedzą, że wokół Bao Dai grają się najbardziej skorumpowane jednostki...”

Próbę ujarznienia narodu Vietnamu przez rząd Bao - Dai skończyły się niepowodzeniem. Znany angielski dziennikarz Werth pisze o sytuacji Bao Dai'a: „Wszyscy wiedzą, że wokół Bao Dai grają się najbardziej skorumpowane jednostki...”

Próbę ujarznienia narodu Vietnamu przez rząd Bao - Dai skończyły się niepowodzeniem. Znany angielski dziennikarz Werth pisze o sytuacji Bao Dai'a: „Wszyscy wiedzą, że wokół Bao Dai grają się najbardziej skorumpowane jednostki...”

na wojnę kolonialną w Vietnamie m. in. czołgi, samoloty, okręty dla desantów o raz fachowców wojskowych. Zaalarmowany przez francuskie władze wrócił z Monte Carlo cesarz Bao - Dai...

VIETNAM-KOREA JEDEN FRONT

Wojna w Vietnamie nie jest odważnym wydarzeniem polityczno-wojskowym na kontynencie azjatyckim, lecz ściśle powiązanym fragmentem szerokiego frontu walki narodo-wyzwoleńczej...

NOWA DEPEZA CZOU-EN-LAI

Amerycanie będą musieli zastanowić się nad ostatnią depezą Czou - En - lai do Rady Bezpieczeństwa i sekretarza O. N. Z. Czou - En - lai postawił sprawę jak następuje: „Prowokacyjne akty samolotów wojskowych USA, które 13 i 14 bm. naruszyły obszar powietrzny Chin...”

Nasze reportaże

Reprezentacyjny zespół tańca i pieśni szkoli się pod Warszawą

Prof. Sygietyński, prof. Papiński, Mira Kolpikówna i Zimińska

Znakomita tancerka Opery Poznańskiej Mira Kolpikówna prowadzi lekcje tańca z grupą dziewcząt. Z widzę kłębkiem leciutko poruszają się uczennice w takty planina. Pani Mira rzuca uwagi w „gwarze” ludzi z baletu: kolanol nogi razem! stać ręce wysoko! murl Jeszcze jedna figura i koniec lekcji.

Pani Mira Kolpikówna podobnie jak jej mąż prof. Papiński zostali delegowani służbowo z Opery Poznańskiej do okolic podwarszawskich celem szkolenia „Pań-stwowego zespołu pieśni i tańca „Mazowsze”.

Książki Wł. Kowalskiego zostały wydane przez Ludową Spółdzielnię Wydawniczą w sposób bogaty i staranny. Ilustracje i inicjały wykonał Tadeusz Gronowski...

W 40-tą ROCZNICĘ ZGONU WIELKIEJ POETKI

Muzeum Marii Konopnickiej

Rady Narodowe w Rzeszowie i Krośnie czczą pamięć autorki „Pana Balcera”



Kraków w październiku. Niezapomniana po etka ludu; autorka „Roty” i „Pana Balcera w Brazylii” otrzymała w 1902 r. jako dar od społeczeństwa skromny dworek ośmioizbowy w Żarnowcu nad rzeką Jasiołdą w pow. krośnieńskim.

nał w Oświęcimiu, ona sama musiała się ukrywać w Warszawie. Gdy wróciła do Żarnowca jako 78 letnia staruszka, życie niemniej było odrestaurować dworek, u meblować go na nowo odesłanymi do Krakowa meblami i darami jubileuszowymi.



dziś Muzeum Narodowe. W tych okolicznościach wydawało się korzystniejsze urządzenie muzeum poetki w Żarnowcu, tak bardzo związanym z jej osobą.

szkoł im. Marii Konopnickiej, z Liceum im. M. Konopnickiej we Włocławku na czele który, jak pisała pięknie dyr. Elżbieta Bąkowska „winien” stać się Muzeum Pamiętek miłości poetki dla Narodu i Narodu dla Niej.

Jak się ta sprawa dziś przedstawia? Miałem sposobność rozmawiać na ten temat z dyr. Bocheńskim z Muzeum Narodowego w Krakowie i z satysfakcją usłyszałem, że projekt z przed dwóch lat nie zawisł w powietrzu.

Jak się zdaje, nie jest przesądzona jeszcze sprawa miejsca, gdzie to Muzeum po zostanie na stałe. Jednakże projekt urzeczywistnienia go w Żarnowcu z różnych względów napotyka na trudności.

Poetka ludu, autorka „Roty” i „Pana Balcera w Brazylii”, zasługuje na coś więcej, niż uczczenie Jej dorobku kilkoma artykułami lub felietonami w prasie z okazji smutnej rocznicy.

LISA ze Szczecina

Zabytkowe kościoły powstają z ruin

Szczecin, w październiku. Kto nie przechodził dawno przez plac Orła Białego w Szczecinie, zdumiewa się, gdy spojrzy na dzisiejsze jego otoczenie. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności zmiana zawdzięczamy nie odbudowie, ale wyburzeniu ruin, których usunięcie otworzyło szerszy widok i odsłoniło kościół św. Jakuba przy ul. Włókien.

opieką polskich władz konserwatorskich. Całkowita jego rekonstrukcja wobec ogromu zniszczenia wymagałaby olbrzymich kosztów, postanowiono zatem odbudować tylko wieżę i prezbiterium, które jest prawie tak wielkie, jak nawa kościelna.

Zaraz po tym orzeczeniu przystąpiono do odbudowy prezbiterium. Obecnie gotowa już jest ściana, zamykająca je od strony zwalonej części kościoła. W ten sposób prezbiterium tworzy osobną całość.

Z poza kościoła wygląda ruina gotyckiego budynku. Jest to tzw. wikałówka przy kościele św. Jakuba, która przed wojną była najstarszym budynkiem świeckim w Szczecinie.

Przez częściową odbudowę kościelnego gmachu zyska Szczecin cenny obiekt, który nie będzie już groźnym zwaliskiem ale godnym zwiedzenia zabytkiem.

(Ciąg dalszy na stronie 4)



Prof. Papiński z Opery Poznańskiej udziela chłopcom wskazówek.

Z CHIŃSKICH KSIĄG MĄDROŚCI

Jeśli, rozważając cośkolwiek, masz wątpliwości i punkty trudne do określenia — nie rozstrzygaj natychmiast; zaczekaj, dopóki nie będziesz dostatecznie świadomy stanu rzeczy; dochodź do pewności swych sądów przez rozwagę dojrzałą i długą.

(Kung Fu Tse)

Z cierpliwością tylko zysk wyciągniesz. Ponadto uzbój się w umiejętność znoszenia wad ludzkich.

(Kung Fu Tse)









